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Anotace

OSOBOVÁ, Michaela. Agresivita dětí předškolního věku. Hradec Králové: Pedagogická

fakulta Univerzity Hradec Králové, 2017. 52 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá problematikou agresivity dětí předškolního věku.

V teoretické části popisuje dítě předškolní věku z hlediska jeho motorického,

kognitivního, sociálního a emocionální vývoje, dále rozpracovává téma rozdílností

v chování dívek a chlapců. Druhá kapitola bakalářské práce definuje pojmy agresivita

a agrese, popisuje druhy agrese a krátce charakterizuje profil agresivního a ubližovaného

dítěte. Poslední část teoretické části vymezuje některé z faktorů ovlivňujících agresivní

chování dětí. Cílem empirické části je z analyzovat, jak vnímají agresivitu předškolních

dětí jejich pedagogové, a to s využitím kvalitativní strategie výzkumu pomocí

polostrukturovaných rozhovorů s pedagogy mateřských škol. Průzkum se soustředí

na jejich informovanost o této problematice, dále se zaměřuje na výskyt agresivního

chování v zařízení mateřských škol, na jeho projevy, příčiny a možné ovlivňující faktory

z pohledu pedagogů. Zkoumá také řešení a metody prevence, které jsou v mateřských

školách používány.

Klíčová slova: agrese, agresivita, předškolní období, dítě

Abstract

OSOBOVÁ, Michaela. Preschool children aggression. Hradec Kralove: Faculty of

Education, University of Hradec Kralove, 2017. 52 pp. Bachelor Degree Thesis.

Bachelor thesis deals with the issue of preschool children aggression. The theoretical

part describes the preschool child in terms of his motor, cognitive, social and emotional

development, further elaborates on the theme of differences in the behaviour of girls

and boys. The second chapter of the thesis defines the concept of aggression, describes

the types of aggression and briefly characterizes aggressive and maltreated child.

The last part of the theoretical section defines some of the factors affecting

children’s aggressive behaviour. The aim of the empirical part is to analyze

how preschool teachers perceive children‘s aggression. The survey uses the strategy

of qualitative research through interviews with teachers in kindergartens. Research

is focused on their knowledge of this issue, focusing on aggressive behaviour

in kindergartens, its manifestation, causes and possible influencing factors

from the perspective of teachers. It also explores solutions of this behaviour and methods

of prevention, which are used in kindergartens.

Keywords: aggresion, aggressiveness, preschool period, child
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Úvod

S agresivním chováním se setkáváme takřka denně a v mnoha podobách. I na samotný

pojem lze nahlížet různými pohledy, například můžeme vnímat agresivitu

jako společensky prospěšnou a požadovanou vlastnost, jako dravost, cílevědomost,

sebeprosazování. Každý jsme tak více či méně agresivní. Vysoké nároky a požadavky

dnešní společnosti však mohou na člověka přenášet stres a tlak, což může vést

k přerůstání této agresivity do jejích nežádoucích forem. Lze sledovat větší sklony

k agresivnímu jednání, lhostejnost či bezohlednost vůči druhým.

Agrese a agresivita jsou pojmy skloňované nejen u mládeže a dospělých, ale stále častěji

i u dětí na základních nebo dokonce v mateřských školách. Může se zdát, že se tyto jevy

vyskytují mezi dětmi odedávna, ale bohužel se setkáváme s rostoucí brutalitou,

bezohledností a s posouváním hranic, které děti častěji překračují. V období předškolního

věku se zásadním způsobem formuje dětská psychika, a proto je právě v tomto

vývojovém období velmi důležitá prevence nežádoucích projevů chování a spolupráce

rodičů i pedagogů.

V rámci své bakalářské práci jsem se rozhodla věnovat právě skupině předškolních dětí,

tato věková skupina je mi velmi blízká, jelikož s ní v současné době pracuji.

Také jako studentka sociální pedagogiky mohu říci, že agresivita dětí patří do působnosti

tohoto oboru. Sociální pedagogika se zabývá výchovným působením na sociálně

znevýhodněné skupiny lidí a rizikové jedince, což mohou být právě lidé agresivní.

Dále také zkoumá vlivy prostředí na jedince. I tato práce se jimi zabývá, zejména

pak prostředím mateřské školy, jakožto výchovného zařízení pro předškolní děti

a také prostředím rodinným.

Cílem bakalářské práce je na základě odborné literatury charakterizovat předškolní

období jako součást vývoje. Práce dále vymezuje pojmy agrese, agresivita i pojmy s nimi

související. Také se snaží definovat některé faktory, které mohou být příčinami

agresivního chování dětí, zejména zmiňuje vlivy dědičnosti, rodiny, vrstevníků

či působení médií.

Ve výzkumném šetření se práce zaměřuje na pedagogy mateřských škol a jejich

zkušenosti s agresivním chování předškolních dětí. Původním záměrem byly zkušenosti

rodičů, jako primárních vychovatelů, avšak zde by mohl nastat problém s objektivním
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vnímání takové situace. Pedagogové v mateřských školách tráví s dětmi značnou

část dne, znají je i jejich projevy chování a dokáží objektivně posoudit i spolupráci

s rodiči. V souladu s cílem výzkumného šetření byla zvolena základní výzkumná otázka

(ZVO): Jak vnímají agresivitu předškolních dětí pedagogové MŠ? Výzkum je zaměřen

na informovanost těchto pedagogů o agresivitě, pozorovaný výskyt agresivního chování

u dětí, jeho projevy nebo formy a možné příčiny. Dílčím cílem je také analýza možností

prevence agresivního chování u dětí a jak jsou tyto možnosti v mateřských školách

využívány.

Byla zvolena kvalitativní výzkumná strategie, metodou je polostrukturovaný rozhovor.

Charakter práce je teoreticko-empirický.
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1 Charakteristika dětí předškolního věku

Dítě prochází během svého vývoje mnoha různými obdobími, která popisuje vývojová

psychologie. Každé takové období má svá specifika. Je určitě značný rozdíl, jak budeme

mluvit s dítětem tříletým, sedmiletým nebo dospívajícím, jak k němu budeme

přistupovat. Znalost vývojové psychologie nám – rodičům, pedagogům, vychovatelům –

může pomoci orientovat se v těchto obdobích, vědět, co se v životě dítěte může odehrávat

a jak na to reagovat. Velmi důležité je také vnímat individuální zvláštnosti

nebo specifické potřeby dítěte, protože každé je jiné a nelze očekávat, že se všechny děti

budou vyvíjet stejně. Roli zde hraje přítomnost mnoha faktorů, jsou jimi například

výchova, sociální prostředí, vrstevnická skupina, dědičné nebo biologické faktory.

První kapitola bakalářské práce se zabývá dítětem předškolního věku.

Definuje předškolní věk jako vývojové období dítěte a popisuje předškolní dítě z hlediska

jeho motorického, kognitivního, sociálního i emocionálního vývoje. Dále se zabývá

rozdíly v chování chlapců a dívek, kde se zaměřuje zejména na projevy agresivního

chování. Vysvětlení pojmů agresivita, agrese, či možných faktorů, které mohou být

příčinou takového chování, jsou popsány v dalších částech bakalářské práce.

1.1 Dítě v předškolním období

Pedagogický slovník (Průcha, Walterová, Mareš, 2013, s. 229) uvádí definici Vágnerové,

která vymezuje termín předškolní věk. Je to „vývojové období dítěte od dovršení 3. roku

věku po vstup do školy, tzn. do dovršení 6. roku života. Hlavní činností předškolního dítěte

je hra. V tomto věkovém období dítě zpravidla navštěvuje mateřskou školu,

která postupně připravuje na vstup do školy. Základem stále zůstává rodinná výchova,

na které mateřská škola staví a která napomáhá dalšímu rozvoji dítěte“.

V tomto časovém období zažívá dítě obrovský posun ve svém vývoji, zajímá se o okolní

svět a je tělesně i duševně aktivní, což se projevuje zejména při hře. Dítě už si nehraje

s druhými „vedle sebe“, ale začíná se objevovat kooperace při hře, tvořivost, rozdělování

úkolů a rolí, typické je také hraní si „jako“. Úloha hry v předškolním věku je stejně

nezastupitelná, jak práce u dospělého jedince, proto by měla být podporována.

Za pomocí her a aktivit lze také usměrňovat určité negativní projevy, např. agresivní

chování (viz. Příloha B).
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Co se týče vývoje pohybových schopností, tj. motoriky, dochází v předškolním věku

k velkému zdokonalování. Dítě je hbitější, jeho pohyby jsou více koordinované

a velmi rádo trénuje tyto dovednosti. Oblíbené jsou hry spojené s pohybem, různé sporty,

dále hry na pískovišti, s kostkami či stavebnicí. Pro rozvoj jemné motoriky jsou dobré


[…]


se s oblibou dává do dětských postýlek. Máme-li takovou kožešinu k dispozici,

pak je obzvláště vhodná pro děti, které se dostanou do hádky. Děti na ní sedí

nebo leží, hovoří o svých pocitech a přáních a společně se snaží řešit

své problémy. Kromě toho může měkké místo kdykoli posloužit také

k přemýšlení a snění.

• Ven z izolace a blíž k sobě – cílem těchto her kooperace skupiny, týmová práce

objevování svých schopností a posílení pocitu vlastní hodnoty. Často právě agresivní

děti nebývají ostatními dětmi přijímány, právě proto jsou tyto aktivity pro ně vhodné,

důležité je také pozitivní posilování.

o Učíme se vést a následovat

Aktivita pro děti od čtyř let. Jejím cílem je kooperace skupiny, soustředění.

Jako pomůcky poslouží role papíru, voskovky, magnetofon a zábavná hudba.

Všechny děti sedí kolem rozvinuté role papíru, na níž jsou připraveny

voskovky. Když začne hrát hudba, vezme si každé dítě jednu voskovku

a všichni napodobují vedoucího hry, který také sedí u papíru a v rytmu hudby

maluje např. velké kruhy či klikaté čáry. Po chvíli voskovku odloží a v rytmu

hudby tleská nebo dupe nohama. Děti opakují všechny pohyby po něm.

Nakonec vedoucí řekne jméno některého z nich a ten potom převezme vedení

skupiny. Ve vedení by se měli postupně všichni vystřídat.

• Příběhy s pohybem – děti milují pohyb a pohádky, proto jsou tyto aktivity velmi

oblíbené, neboť odpovídají dětským zájmům a mají blízko k jejich přirozenému

světu, zdokonalují motoriku, rozvíjejí fantazii a kreativitu a trénují paměť.
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o Malý vzteklý tygr

Aktivita je vhodná pro děti od čtyř let, cílem je pohyb, uvolnění napětí, hraní

rolí.

Malý tygr čelo chmuří, jako divý stále zuří. – Děti ukazují, jak dovedou

být vzteklé.

Vystrkuje přitom svoje ostré drápy, všem jen vyhrožuje, zvířata tím trápí. –

Všichni zvednou ruce a svými prsty znázorňují drápy.

Tygr ve svém vzteku ani netuší, že mu vyplazený jazyk nesluší. – Děti vyplazují

jazyk.

Nejvíce se jeho řev po krajině šíří, když má místo masa jen mrkev na talíři. –

Děti řvou co nejsilněji jako tygr.

Všichni z něho mají strach, nemají ho rádi, tygříkovi to však zatím asi málo

vadí. – Všichni krčí rameny a ukazují svou lhostejnost.

Brzy ho však začne mrzet, že je stále sám, přemýšlí a rozhlíží se:

„Co teď udělám?“ – Děti se rozhlížejí kolem a vidí, že si jich nikdo nevšímá.

Naříká a kňučí, jak neštěstí pytel, že mu nezbyl na světě ani jeden přítel. –

Děti naznačují pláč.

Slzy mu však přinášejí málo prospěchu, proto aspoň ve zpívání hledá útěchu. –

Hráči chodí po čtyřech po místnosti a společně zpívají písničku.

Když dozpívá, zůstane bez pohnutí stát, nemá žádné kamarády, nemá

si s kým hrát. – Děti zůstanou stát jako přikované.

Přemýšlí a za chviličku sám se podiví, že mohl být na zvířata tak moc ošklivý.

– Děti naznačují, že všechno pochopili, a přitom si ukazují prstem na čelo.

Příště už se vždycky ke všem lépe zachovám, abych nikdy nezůstal tak opuštěn

a sám. – Všichni se začnou tvářit přátelsky, z obličejů jim vyzařuje vstřícnost.

Potom tygr navštěvuje všechna zvířátka, každé z nich ho rádo pozve k sobě

za vrátka. – Vždy dvě děti přistoupí k sobě a zůstanou stát.

Potichu se omlouvá: „Velmi mě to mrzí, že jsem vám vše ubližoval a byl jsem

tak drzý.“ – Děti spolu mluví tichým hlasem.

Každému pak podá packu pod větvemi v chládku a z kožíšku vytahuje dárek

na památku. Dvojice si podává ruce a pantomimicky znázorňuje předávání

dárku.

Zvířátkům však na dárcích příliš nezáleží, raděj tygra obejmout všechna rychle

běží! – Nakonec se všichni navzájem srdečně objímají.
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• To mě uklidňuje a uvolňuje – zážitkové a uvolňující aktivity dodávají jistotu,

důvěru a pocit bezpečí ve skupině, cílem je také zbavení se nervozity, podrážděnosti

a zvýšení soustředěnosti

o Šťastný ježek

Aktivita pro děti od čtyř let, jejím cílem je zmírnění podrážděnosti, uvolnění.

Ježek běží po zeleném trávníku, tak, jak už to ježci mají ve zvyku. – Špičkami prstů

kromě palce se procházíme po zádech kamaráda.

Najednou se ale zastaví a stojí, vidí totiž lišku, a té se moc bojí. – Teď jsou špičky

prstů na zádech v klidu.

Neváhá a hned se stočí do klubíčka, až vypadá jako malá bambulička. –

Děláme dlaní po zádech krouživé pohyby.

Liška běží kolem něho a nic netuší, ježečka ta jeho chytrost hřeje na duši. –

Procházíme se špičkami prstů dokola po zádech.

Když minulo nebezpečí, ježek se zas rozbalí a statečně pochoduje do chládečku

pod skály. – Pomalu pohladíme kamaráda dlaní po zádech. Pak se zase dokola

po zádech procházíme všemi prsty.

Šťastně se zas vrátil domů a šel brzy spát, asi se mu o té lišce bude v noci zdát. –

Děláme dlaněmi na zádech krouživé pohyby.