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Téma práce: Bakalářská práce se zabývá tématem tradičním, které je v literatuře dostatečně

zpracováno. Přesto se rodiče i pedagogové snaží dlouhodobě přijít na efektivnější způsob, jak

dětské agresivitě předcházet.

Zaměření práce: Práce je teoreticko-praktická, má rozsah 43 strany, je doplněna dvěma

přílohami. Text je členěn do čtyř hlavních kapitol. První kapitola se zabývá charakteristikou

dětí předškolního věku, druhá kapitola je věnována dětské agresivitě, ve třetí kapitole jsou

popsány faktory ovlivňující agresivní chování. Na teoretické kapitoly navazuje praktické

šetření.

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá.

Použitá literatura: aktuální.

Formální stránka práce: odpovídá.

Praktická část: Cílem praktického šetření bylo zjistit, jak vnímají pedagogové z MŠ dětskou

agresivitu. Průzkum byl proveden s využitím kvalitativních metod, sběr dat proběhl technikou

rozhovoru. Výsledky šetření jsou analyzovány a komentovány. Na základě kódů bylo

vytvořeno 8 kategorií.

Úroveň práce a její přínos:

Téma práce je tradiční a v literatuře dostatečně zpracované. Zajímavý je pohled, který přináší

praktická část – agresivita dětí je popsána optikou učitelek z mateřských škol. Autorka při

tvorbě práce postupovala samostatně a aktivně, s vnitřním zaujetím pro téma. Bakalářská

práce splňuje všechny stanovené požadavky a výsledky jistě najdou využití v praxi.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Jaká doporučení vyplývají z výsledků šetření pro rodiče a pedagogy?

2. Jak lze rozumět tvrzení (str. 39), že „Pedagogové MŠ … vnímají dětskou agresivitu

jako součást předškolní výchovy.“?

3. Měla autorka možnost vyzkoušet v praxi některé z her určených k regulaci dětské

agrese, které jsou uvedené v příloze B?

Výsledné hodnocení:

Datum: 22. 4. 2017

………………………………………….

Podpis vedoucího práce